Pes primus est su-
perbia. (43)
§ 90 tantibus.¹³ Et quantum ad manus peccatorum ad varietates criminum excitantes
patet, quod papa ex suo¹⁴ presumpto officio ad diversitatem | consensus peccati
multorum hominum est temptatus. Ubi enim Christus¹⁵ noluit ex sua omnisciencia
esse iudex vel divisor bonorum fortune, ut patet Luc. duodecimo¹⁶, papa capit
supra¹⁷ se esse iudex vel divisor omnium beneficiorum ecclesie propter lucrum,
nec dubium, quin¹⁸ papa non habet generaliter scienciam, quin dat consensum
multis dyabolis in particione huiusmodi sic presuma.¹⁹ Que ergo fides, quod iste
papa peccare non poterit, et si dicatur, quod peccare non poterit manens papa,

Papa dividens be-
neficia errat. (41)
§ 91 eque evidenter vel evidencius nullus predestinatus²⁰ peccare poterit manens in
gracia. Hoc enim patet ex famosa significacione terminorum fidei²¹, sed iste ter-
minus papa et hec sompnata sententia non sunt fundata ex rationibus vel scriptura.

§ 92 Similiter ut fides capit, quod papa sit pater²² sanctissimus et caput
ecclesie in tantum, quod, ut experimento didici, negans istam sentenciam erit tam-
quam hereticus persecutus. Sed certum est, quod nec papa in persona propria nec
ecclesia²³ conversans cum illo, cui non sit revelacio, scit²⁴, si predestinatus fuerit
vel prescitus et per consequens, si sit membrum ecclesie vel dyabolus incarnatus.

5. et A de B fe. CD 6. et cum cert. sit quod A tamen certum est cum BCD 7. nec ABD
ut C 8. quamcumque ACD quantamcumque B 9. est AB fe. CD 10. v. 6 11. Vgl.
Deut. 10, 17; 2. Chron. 19, 7; Hiob 34, 19; Ecclesi. 35, 16; Act. 10, 34; Rom. 2, 11; 1 Pet. 1, 17
12. v. 12 13. apostatantibus BC apostotantibus AD 14. | D f. 236b. 15. | B f. 74b.
16. vv. 22—29 17. supra ACD super B 18. quin ABCD quando E, vgl. cp. IX n. 24
19. presuma AB presumptam CD 20. | C f. 130b 21. ex fam. sign. term. fidei AB ex famoso
sermone ter. fi. C.; e scenoso sermone dominorum fidei D 22. pater ABC fe. D 23. nec ecclesia
AB nec eciam eccl. D nec eciam ecclesia (eccl. up.) C 24. scit A¹E nescit (ne dstr.) A nescit BCD,

Quomodo ergo perversa est in fidem²⁵ ista precesum pecio, quod papa necessario est salvandus et errare non²⁶ poterit in agendis. Ista quidem blasfemia acueret dyabolice multos homines, ut sint pape, quod²⁷ possint²⁸ credere istam heresim, quod postmodum errare non poterunt²⁹ vel peccare. Sed colligat papa cum suis cardinalibus et aliis Christi fidelibus sensum suum et videat, si papa potest esse contrarius Iesu Christo, videat, si revelacionem³⁰ habuerit de futuris contingentibus sibi ipsi, si³¹ alium papam adversantem sibi cum suis consencientibus excommunicare poterit et e contra, ymo generaliter si dando indulgenciam³² vel fulminando censuram conformis fuerit deo suo. Que ergo certitudo, quod papa tam stolidus errare non poterit vel peccare! Numquid credimus partiri poterit beneficia ecclesiastica imperitis³³ propter primos fructus vel aliud munus quod³⁴ expresse sapiat simoniam? Numquid Simon Magus³⁵ propter mentem peccatis infectam et recessum ab imitacione Christi eximitur, ne committere poterit³⁶ simoniam? Numquid ille § 93
 A f. 244a terminus aut officium illud | sine Christi licencia introductum³⁷ facit ista miracula³⁸? Revera si vite Christi sit manifeste contrarius, est evidens quod sit dyabolus, cuni Matth. decimo sexto³⁹ docet fides quod Petrus, ut videtur, pia intencione et simplici dicens⁴⁰ Christo: absit hoc a te, domine, |⁴¹ vocatus fuit sathanas ab ipsa veritate: vade, inquit Christus, post me, sathana. Et indubie si perseverasset finaliter⁴² in illo proposito adversans⁴³ Christo in sua⁴⁴ voluntate ut ceperat Petrus, fuisse dyabolus condemnandus. Numquid credimus papas aliquos adversantes Christo in § 94 sua voluntate in illa adversancia⁴⁵ interire⁴⁶? Multi possunt credere, quod multi pape possunt superbia indurari tamquam dyabolus et mori in tali adversancia, qua tamquam sathanas adversantur⁴⁷ domino Iesu Christo.

Amen. (11)

Cap. XI¹. Quidam autem ex fide scripture in practica sancti² pape eliciunt § 97 Duodecim duodecim casus, in quibus papa est contrarius Iesu³ Christo, quod si moritur sic⁴ condiciones pape Christo contraria (A1)

E¹ a. R. m. V. 25. fidem ABD fide C 26. non ABCD fe. E 27. quod A¹ a. R. m. V.
 CDE quia AB 28. possint AB possunt CD 29. poterunt ABC potuerit (?) D 30. | D
 f. 236 c 31. si ABC scilicet B 32. indulgenciam ABC sentenciam indulg. D sentenciam
 C¹ a. R. 33. imperitis ACD imperitus B 34. vel aliud munus quod AC vel al. minus quod B
 vel ad munus aliquod quod D 35. magus ABCD magnus E 36. poterit ABC posset D
 37. introductum ABC introductam D 38. facit ista miracula ABD facit ista (dstr. u. up.)
 miracula ista C 39. 16° ABD 10 C — v. 23 40. dicens ABD dicere C 41. | B f. 74 c
 42. perseverasset finaliter ABCD pers. dyabolus comdemnandus (von dya. an up.) finaliter E, der
Copist gerieth in die falsche Zeile, getäuscht durch fuisse 43. adversans BCD adversarius A
 44. in sua voluntate CD in vol. AB 45. adversancia BCD adversitate A 46. interire AB
 in terris CD 47. adversantur B adversaretur AC adversatur D

Cap. XI. Von diesem cp. bis zum Schluss tritt Cod III G. 16 (Prag. Univ. Bibl.) ein, F fol. 36 a. Seine Ueberschrift lautet (in der Texthand): Capitulum undecimum ex tractatu wikleff de christo et suo adversario Antichristo. Et tractatus ille incipit sic Secundum katholicos ecclesia est predestinatorum universitas. Diese Ueberschrift füllt 2 (verkürzte) Zeilen, mit der 3.

Christo contrarius, est indubie sathanas atque dyabolus. Nam iuxta interpretationem
 5 nominis antichristi ille qui est Christo contrarius in vita et doctrina est ut sic
 antichristus; quod si pape magis hoc conveniat, tunc indubie est precipius anti-
 christus, quia, licet dixerit quod sit immediatus Christi vicarius, tamen Matth.
 decimo⁶ dicit Christus: inimici hominis ⁷domestici eius. Ideo si in vita et
 doctrina⁸ sit Christo magis contrarius, tunc est Christo precipiuus inimicus et per
 consequens peior dyabolus conversans cum hominibus et precipiuus antichristus.

§ 98 Primo, inquam, ubi Christus est veritas, ut patet ex fide Ioh. decimo quarto⁹, papa
 dicitur esse principium falsitatis, et ut sic Christo contrarius. Dicitur autem
 seminare mendacia in verbis, scriptis et vita; in verbis quidem, quia dicit ex suo
 officio se propinquissime sequi Christum tamquam eius verum vicarium, dum tamen
 sit a Christo in moribus maxime elongatus. Aliter enim non palliaret suam ex-
 cellenciam seducendo populum, quomodo veniret in nomine crucifixi, ut Christus
 prophetat¹⁰ Matth. vicesimo quarto¹¹: multi, inquit, venient¹² in nomine meo dicentes

§ 99 quia ego sum Christus et multos seducent. Et si scriptis attendimus, videat homo
 scripta apostolorum, que ex fide sunt scripta domini Iesu Christi, et scripta papalia,
 cuiusmodi sunt bulle et decretales epistole, et potest percipere, quomodo in sententia
 non concordant, cum scripta papalia dicunt | mundanam excellenciam, scripta autem

§ 100 ewangelica insinuant humilem¹³ fugam mundi. Et quantum ad vitam, patet quod
 Christus et papa sunt directe contrarii, cum secunda¹⁴ Christi condicio fuit, quod
 ipse tenuit regularissime |¹⁶summam¹⁶ pauperiem, ut¹⁷ prophetatum est de ipso in
 veteri lege¹⁸, ut sentenciat¹⁹ | apostolus II.²⁰ Cor. octavo²¹: pro nobis egenus factus
 est, ut illius inopia nos divites essemus. Papa autem pretendit se et laborat ad hoc

§ 101 nimis illicite, quod sit seculo summe²²dives. Christus enim per pauperiem vicit
 mundum, ut patet Ioh. decimo septimo, et ideo docet apostolus suus in epistola
 ad Titum, quod abnegantes impietatem et secularia desideria sobrie et iuste et pie
 vivamus in hoc seculo. Ideo non mirum, si propter inhiacionem pape et suorum

102 sacerdotum ad secularia desideria sit tota ecclesia militans perturbata. Et tertio
 Christus fuit homo mitissimus et mansuetissimus, ut patet Matth. undecimo²³:
 discite a me, quia mitis sum et humilis corde; et eius mansuetudo declaratur capitulo

beginnt der Text: Quidam etc.; links über Quidam steht in der Texthand capitulum undecimum.
 Dies wie die vollständige Ueberschrift stehen auf einer Rasur oder einer mit Reagentien behandelten
 Stelle. 2. sancti AF sancti (das nup.) B facti CD 3. Iesu ACDE domino Iesu BF, E¹a. R.
 4. sic ABDF sit C 5. | D f. 236d 6. v. 26 7. | C f. 131a 8. vita et doctrina
 ABF doctrina et vita CD 9. v. 6 10. prophetat ABF prophetavit CD 11. v. 5
 12. venient ACDF veniunt B 13. humilem ABF humiliter CD 14. secunda ABCF
 eciam D 15. | D f. 237a 16. summam ACDF summe B 17. ut ACDF, B¹a. R.
 fe. B 18. Vgl. Sach. 9, 9 19. sentenciat BCDF senciat A — | B f. 74d 20. 2¹a
 fe. BCDF 21. v. 9 22. summe ABCDF sume E 23. 11^o A, et 12^o ist aus-
 radirt, aber noch zu lesen; E hat deshalb 11^o, E¹ aber fügte et hinter 11^o und m. V. 12 a. R.

duodecimo³⁴ ex testimonio Iesiae³⁵. Papa autem dicitur esse homo superbissimus et crudelissime vindicativus, quia, dum deficit sibi potestas brachii secularis, ficte³⁶ simulat censuras excomunicacionis et indulgencias³⁷ fingit cunctis qui ipsum super hostes suos³⁸ voluerint³⁹ vindicare, ut patet⁴⁰ de cruciata nuper³¹ erecta contra anti-papam, qui videtur pape nostro pretenso plus humili adversari. Et sic § 103 verificatur de ipso condicio antichristi, ubi³³ Christus dicit Ioh. decimo³⁴: ego sum pastor bonus, et annexens proprietatem boni pastoris dicit³⁵: bonus³⁶ pastor animam suam ponit pro ovibus suis; e contra iste papa qui videtur melior (?) pro sua vita³⁷ superba, quam³⁸ continuat contra Christum per fictam suam cruciatam, ponit multa milia animarum. |³⁹Nec posset⁴⁰ patere patencior condicio antichristi, quia verisimile⁴¹ est, quod illis laborantibus in illa cruciata defecerunt fides, spes et caritas et sic tam in corpore quam anima⁴² sunt occisi, licet antichristus evasit⁴³ per suas fallacias contra Christi humilitatem |⁴⁴et mititatem⁴⁵ populi⁴⁶ seductivas⁴⁷. Quid, rogo⁴⁸, esset expressior condicio contra Christum, quam ubi ipse⁴⁹ animam suam pro multis posuit eciam inimicis, papa animas multorum fidelium amicorum Christi ponit⁵⁰ non solum pro suo corpore, | sed pro sua dominacione mundana quam possidet⁵¹ contra Christum? Quarto sic⁵² sub anathemate gravi precepit ad Gal. § 105 primo⁵³ et sepe alibi, quod non adderetur aliquid impertinens vel contrarium legi sue, cum lex sua sit per⁵⁴ se sufficiens secundum Augustinum continens singulas veritates. Papa autem dicitur condere multas leges, que distrahunt a noticia legis Christi et sapiunt⁵⁵ crudelitatem multiplicem personarum, ut periti eliciunt de penis repugnancium cardinalibus, plus punitorum quam senciunt penas esse gravandas contra ipsos qui peccant graviter contra deum.⁵⁷ Et ista lex videtur⁵⁸ esse blasfemia⁵⁹ § 106 illis, qui student istam materiam undique⁶⁰, cum Christus transeundo per Samariam noluit negantes⁶¹ sibi atque suis prandium et hospicium propterea cruciari, ut patet A f. 244c